† Et confirmatur, quia secularis iurisdictio 15 est pro�us sciuncta, & separata ab Ecclesiastica, cap. duo junt, cum seq. distinct. 95. Rebuff. tom. 2. commentar. ad leges Gallicas, tractat. vt laici non

conveniantur coram Iudicibus Ecclesiasticis, num. 1. & in toto titul. 1. lib. 4. Recopilat. Iul. Clar. d. §. final. quæst. 57. nu. 11. inferens ex eo, quod si aliquis fuerit de crimine communis fori accusatus coram iudice Ecclesiastico, & ab eo causa cognita absolurus, poterit adhuc coram iudice iuxlari accusari, & puniri poenam legalibus, & ita esse omnium consensu receptum, & pro hac parte in facti contingentia consuluit Bald. conf. 260. lib. 3. tradit Couarr. lib. 2. variar. cap. 10. num. 6. idem Bald. in l. placet, num. 15. C. de sacros. Eccles. Abb. in cap. 1. circa finem, de offic. Ordin. & in cap. de bis, num. 4. de accusat. vbi Aretin. & Felin. dicentes,

16 t. quod absolutoria in uno iudicio lata, non patit in alio rei iudicat & exceptionem, non obstante cap. de bis, de accusat. vbi cauetur, ne de his criminibus, de quibus quis est absolutus, possit accusatio replicari, quasi non debeat sapienter queri de delicto unius hominis, l. licet. v. ultim. ff. nautæ cappon. cap. veniam 35. quæst. 9. Roman. consil. 463. num. 1. quia ut inquit Michael Agia dict. tract. de exhib. auxil. fundam. 25. illud solum habaret locum, vbi non esset omnino separatam iurisdictio, vel quodam pro qualitate criminis reus fuisse sufficenter mulctatus, vbi tamen temporalis iudex fortiora habere adminicula, tunc posset inquire, & grauius punire secundum temporales leges cum, qui ab Ecclesiastico punitus fuisse, t. pro quo est text. nullum notabilis in cap. felicis, §. præmissis, iuncto §. per hoc quoque, de poenis, lib. 6. vbi Papa posuit multas poenas capientibus Cardinali, & postea subdit, quod per illas poenas non intendit ad imere potestate in iudicii iuxlari, quominus possit se procedere, & imponere poenam legalem, & sic videtur probare, quod punitus criminaliter per iudicem Ecclesiasticum, potest etiam criminaliter puniri per iudicem laicum, ex quo crimen est mixti fori, Abb. in d. cap. tua, num. 5. de Procur. Felin. in dict. cap. de bis, num. 10. Alciat. in cap. 1. num. 128. de offic. Ordin. Couarr. dict. cap. 10. num. 6. Anton. Gomez. variar. cap. 1. de delict. post num. 40. t. qui feci dicendum asserit, si prius fuisse punitus à iudice laico, quia non posset deinde ab Ecclesiastico molestari, ex mente omnium Doctorum, quod sequitur Iul. Clar. dict. quæst. 75. nu. 14. dummodo poena imposta per iudicem laicum, non esset minor illa, quam pecuniariam, vel corporalem

17 imponere posset Ecclesiasticus iudex; t. nam licet incestuosi ipso luce sint excommunicati, ex elem. 1. de consang. & affinit. Geminian. consil. 71. Choueron, rubric. de incestu, num. 16. versic. de iure canonico, lul. Clarus in §. incestus, versic. præterea,

18 Menoch. dict. casu 502. num. 104. t. & Conc. Trident. disponat sef. 24. cap. 8. quod laicus concubinarius, tam solitus, quam coniugatus, cuiuscunque conditionis, & dignitatis sit ter monitus ab Ordinario, si non dimiserit concubinas, est excommunicatione illaqueandus, nec absoluendus, donec præceptis paruerit, & si induxit animo in peccato perseuerauerit, diripentis contra eum posuit procedi, vt adnotarunt Paul. Fusc. lib. 2. de viss. cap. 21. num. 26. Joan. Gutierrez. lib. 2. can. qq.

cap. 7. num. 21. Salcedo ad Bernard. Diaz in praxi crimin. canon. cap. 79. versic. laicus. t. Cum tamen 21 haec poena excommunicationis à iudice Ecclesiastico imposta, secundū quid, sit grauior omni pena temporali, cum tendat potius ad salutem animæ, & sic potius sit medicinalis, quam afflictiva, nō est in proposito connumeranda inter graues penas, vt inquit Iul. Clar. dict. nu. 14. in fin. Et ita apparet dictum iudicem temporale posse punire dictos reos pro concubinatu, & incestu, nec Ecclesiasticum iudicem illi hoc posse impedire. Saluo, &c.

SVM MARIVM.

- 1 Relictum pro virginibus maritandis, est pium.
- 2 Eleemosynæ pro virginibus parentibus orbatis maritandis magnopere commendantur.
- 3 Paupertas obstat connubio, nec forma dotem supplet.
- 4 Virgines non inueniuntur, expositæ sunt hominum dolis, & appellationsibus, siue sollicitationibus.
- 5 Relicto pro maritandis virginibus fauendum est.
- 6 Relictum in unum pium viuum, non debet in alium conuerti, maximè sine Pontificis auctoritate, & num. 7.
- 7 Relictum pro maritandis virginibus, non potest conuerti in aliud viuum quantumcumq; pium.
- 8 Executores ultimarum voluntatum debent ipsas ad unguem obseruare.
- 9 Relictum pro virginibus maritandis, non potest dari intrantibus Monasterium.
- 10 Relictum pro virginibus maritandis, non potest dari intrantibus Monasterium.
- 11 Ecclesiasticus Index competens est ad cognoscendum de relieto pro virginibus maritandis.
- 12 Legatum in genere pro maritandis virginibus, non deberi iam maritatis, qui DD. tenuerint.
- 13 Legatum pro certa virgine maritanda, debetur iam maritatæ.
- 14 Legatum relictum pro dotandis puellis, debetur nuptis sine dote, vel ea modica.
- 15 Legatum relictum à patre pro filia maritanda, an cesseret si ea sit maritata.
- 16 Pater an videatur relinquere legatum filiae animo compensandi cum dote.
- 17 Legatum relictum pro maritandis consanguinitatis incertis, deberi iam nuptis, qui tenuerint.
- 18 Mariti solent paruipendere uxores indotatas.
- 19 Dos debet in omni matrimonio interuenire iuxta possibilitatem.
- 20 Vxorem indotatam recipere dedecus est.
- 21 Maritus, qui recipit vxorem sine dote, tenetur eam alere.
- 22 Maritus, cui non est soluta dos promissa, uxorem non tenetur alere.
- 23 Periculum vbi est in mora, receditur à regulis iuris communis.
- 24 Astus potest expeditissime consensu requisito, vbi est necessitas, aut periculum in mora.
- 25 Licentia potest peti à iudice, si eam sine causa non concessit is, qui debebat eam dare.
- 26 Iudex concedit mulieri licentiam ad contrahendum vbi periculum est in mora.
- 27 Iudex concedit minori licentiam contrahendi absq; con-

- consanguineorum requisito consensu ex causa iusta.
- 28 Vtilitas Ecclesiae ubi id requirit, Iudex disponit in beneficio patronatus, patrono etiam inuitu.
- 29 Iudicis factum, censemur factum partis, & locum eius supplet.
- 30 Iudex supplet administratoris auctoritatem.
- 31 Iudex supplet auctoritatem consanguineorum in contractu mulieris.
- 32 Consensum debens praestare, si recuset consentire, quando Iudex suppleat.
- 33 Intellectus l. 57. Tauri.
- 34 Episcopus si nolit consentire fundationi Ecclesiae, superior praeferat consensum.
- 35 Agnati, quorum consensus requiritur in matrimonio pueræ, si recusent consentire sine causa, Iudex licentiam concedit.
- 36 Filia maior 25. annis, quæ nupsit digno etiam absque patris licentia, non potest ab eo exhibetari.
- 37 Relictum pro aliqua virgine maritanda, queritur illi statim, quo ad nobilem etatem peruenit.
- 38 Dotata dicitur etiam ante nuptias, cui sicut relatum legatum pro dote.
- 39 Dos est necessaria, ut virginis reperiant maritos, & pro sustinendis oneribus matrimonij, & liberis educantis.

ARGUMENTVM.

¶ Relictum pro virginibus maritandis praesertim consanguineis est plium, & multum favoreabile, nec in alium piuni usum potest conuerti, & quando debeatur iam maritatis; & an Iudex Ecclesiasticus super eo cognitionem habeat: valeatque concedere licentiam alicui ex virginibus vocatis, ut oblata sibi occasione contrahendi matrimonium, ne illam amittat, illud contrahere valeat sine praividicio eius iuris, praesertim quando Patroni etiam concedere distulerant licentiam.

CONSILIVM CXXXII.

Vpponitur in facto, quod Sanctius de la Torre, Canonicus Conchensis disposuit, quod de eius bonis, & illorum redditibus præstarentur dotes in certa quantitate virginibus eius consanguineis, vt valerent matrimonium contrahere relata administratione, & iure patronatus ad nominandum illas Decano, & Capitulo Conchensis Ecclesiarum; coram quibus Catharina Beltran consanguinea dicti institutoris se opposuit, probauitq; gradum consanguinitatis cum institutore, & alias qualitates, reperiiriq; in etate viginti sex annorum; & cum sibi enenisset occasio contrahendi matrimonium cum quodam Alfonso Perez Cauñas, incola oppidi Villaris furnis supplicauit dictis Decano, & Capitulo, vt dignarentur ei licentiam concedere, vt lune præ-

Tom. 2.

iudicio sui iuris super consecutione dicti relieti, & legati valeret matrimonium contrahere: & cum eam protelarent, & concedere different, comparuit coram Prouisore generali Conchen- si, qui prævia causa cognitione illam sibi concepsit, & matrimonium contraxit; & cum dubitetur, an sibi præiudicauerit in consecutione dicti legati, seu maritagi: respondi, quod non, ex sequentibus.

† Primo, quia relictum pro virginibus pauperibus maritandis, prius est, Bald. in l. illud 16. nu. 1. versic. quod intēcūige, C. de sacrosanct. Eccles. & in l. vnic. C. de bis, qua pœna nomine, num. 58. & in authent. nisi rogati, num. 11. C. ad Senatus/cons. Trebell. Tiraquel. de privileg. pia causa, in prefat. vers. item cum dos, Gregor. Lopez in l. 12. tit. 28. part. 3. glos. 7. & in l. 4. litul. 11. partit 6. glos. 2. circa finem, Parlador. lib. 1. rerum quotidian. cap. 3. n. 17. Joan. Gutierr. consil. 26. nu. 14. Ildephons. Perez de Lara lib. 1. de anniversar. cap. 21. num. 1. 11. & seqq. † unde D. Ambrosius lib. 2. officior. cap. 15. eorum eleemosynas eximia laude commendat, qui virginis parētibus orbatas tuendæ pudicitia gratia connubio locant, nec solum studio, sed etiam sumptu adiuuant, ut obseruat Annæus Robert. lib. 3. rerum iudicatar. cap. 6. & confirmat Steph. Bertrand. consil. 8. n. 12. vol. 3. dicens, quod voluntum sanctum est, quod pro pauperibus pueris maritandis relictum est; † cum paupertas obstet connubio, nec forma dotem supplere soleat, nec manuum artificio, & valore valeant se alere, vt ait Mantic. lib. 8. de coniectur. ultimar. volunt. tit. 5. nu. 22. † Imò sint expositæ hominum artibus, & dolosis sollicitationibus, ut dicit text. in l. vni- ca, ad fin. C. de raptu virg. & in autb. de lenonib. §. 1. collat. 2. Perez de Lara d. cap. 21. nu. 13.

† Quare ratione dictæ pietatis fauendum est huiusmodi relicto, ut ex cap. 1. §. donare, qualiter feudum alienari possit in usibus feudorum, l. cum is, §. si in ea opinione, ff. de condit. indeb. tradit. Euerard. in locis legalibus, cap. 15. de dote ad piam causam, ferè per totum Iodoc. Damphouder. in enciradio partium, aut similium, verbo dos pia causa, Alexand. consil. 158. num. 9. vol. 7. Roderic. Xuar. in l. quoniam in prioribus, quæst. 9. princip. ad legem Regni, nu. 3. Joan. Gutierr. de iurament. confirmat. 1. part. cap. 11. nu. 9. & 10. & consil. 26. num. 8. & lib. 1. practic. quæst. 44. eodem num. Boer. decisi. 94. num. 1. Roger. de dote, quæst. 17. nu. 3. & 9. Bald. consil. 8. 2. incipient. factum proponitur, volum. 1. ibi: Si autem sunt indigentes, & maxime propter dotem benè potest sive sint consanguinei, sive aly, ut singulatiter legitur, & notatur C. de sacrosanct. Eccles. l. illud, super verbum ad similem, in princip. & quod legitur, & notatur per Bart. in l. legatum, ff. de administrat. rerum ad ciuitatem pertinentium, l. cum is, §. si in annos, ff. de transactionib. & ff. de condit. indeb. l. cum is in ratione sui.

† Quare, & si regulare fit, quod relictum in vnum usum, non debet conuerti in aliud, quantumuis licitum, & approbatum, elementin. quia contingit, de religiosis domibus, authenticis, de alienis & empbyt. §. sanctissimus, collat. 9. Bald. vbi

S 2

pro-

- proximè Angel.de Vbald. consil. 224. num. 2. Ioan. Vvameli. consil. 293. num. 5. tom. 1. Guillelm. Benedict. in cap. Raynuntius, verbo qui cum alia, nu. 31. & seq. de testament. Lancellot. Galliae consil. 2. num. 19. ¶ Præsertim sine Summi Pontificis auctoritate, vt per Ioan. Cæphal. consil. 701. num. 4. hoc speciali ratione procedit in relichto pro maritandis virginibus, ¶ quod non potest conuersti in aliud vsum quantumvis pium, probat Palacios Rubios in repetit. cap. per vestras, de donationib. inter virum, & vxorem, §. 12. nu. 6. Bertachin. tract. de Episcopo, lib. 4. part. 4. num. 79. Perez de Lara ubi suprà, nu. 10. Ioan. Petr. Moneta de commun. ultimar. volunt. cap. 5. num. 55. vbi auctioritate Baldi in l. si pupillorum, §. si Praetor, in fin. ff. de rebus eorum, & in l. qui aliena, §. libertos, ff. de negot. gestis, & Marc. Anton. Natta consil. 313. num. 19. ¶ tradit, quod executores ultimarum voluntatum debent ad vnguem, & formaliter testamentum obseruare.
- ¶ Quare Bald. in autent. nisi rogati, num. 11. C. ad Senatus. Trebellian. resolut, quod executores deputati ad virgines maritandas, non possunt dare hanc quantitatem virginis intranti Monasterium, quia non habent in mandatis, & quia maritare pauperes virginis, est pia causa, quæ non potest excludi per alium pium vsum, vt ibi, & in clement. quia contingit de religio. domib. l. cum ss. §. si mulier, ff. de condic. indeb. comprobatur Bald. Nouell. tract. de dote, 6. part. priuil. 77. Ioan. Vincent. de Anna singul. 303. [Sanchez de matrim. lib. 1. de sponsalib. disput. 33. a num. 31. Moneta de commun. ultim. volunt. cap. 5. num. 55. Spino de testam. glos. undecim. principal. nu. 25.]
- ¶ Et huius pietatis ratione Iudex Ecclesiasticus potest cognoscere, & iudicare super similibus dispositionibus, & ipsarum executione, cap. nos quidem, de testament. Anton. de Butrio in cap. relatum, nu. 6. eodem tit. Bald. Nouell. d. tract. par. 5. num. 14. nulli, vbi DD. C. de Episc. & cleric. Sarmiento lib. 1. selectar. juris interpret. cap. 11. nu. 13. & alijs, Perez de Lara ubi suprà, nu. 26.
- ¶ Et licet controuersum sit, an legatum pro virginibus maritandis debeatur iam maritatis, in quo communis DD. distinctio est, quod relictum pro certa puella maritanda, debetur ei, & si fuerit nupta tempore testamenti, ex l. si iam facta, ff. de condic. & demonstr. l. bac conditio eodem tit. l. ante penult. C. de inst. & substat. Paul. Castr. consil. 308. incip. in isto facto, nu. 2. vers. secundò facit dubium, part. 1. Meissia ad l. Toleti ac los terminos, 1. part. fundam. 12. nu. 35. Thom. Sanch. lib. 1. de sposalibus, disput. 33. nu. 32. & lib. 7. disput. 91. a num. 63. Perez de Lara ubi suprà, num. 15. & seqq. Ludouic. Casanat. consil. 35. a num. 4.
- ¶ Et secùs sit, quando relictum eslet pro incertis puellis, siue virginibus maritandis, vt non debeatur iam maritatis, ex Bald. in l. fin. num. 11. C. desentent. quæ sine certa quant. & in procœmio decretal. verff. sed pone, Alexand. consil. 146. num. 6. vbi Additio volum. 5. lato. in autent. res, quæ num. 14. C. commun. delegat. Hippolyt. de Mardill. in repet. rubrica, siue tractat. de fidei usq. num. 85. & secundum aliam impressionem, num. 94. Palac. Rub. d. §. 12. num. 6. Didac. Perez in l. 1. titul. 2. lib. 2. Ordinam. col. 45. versic. dubium est quotidianum, & alij adducti per Thom. Sanchez a. disput. 33. num. 2. versic. tandem, qui plures alios ex nouioribus recenset, & d. disput. 91. nu. 63. & seqq. refoluens, ¶ quod si verba testatoris sic se habent, dentur mille ad puellas dotandas, possunt conferri iam nuptis sine dote, vel cum modica dote, quando vir ea laboraret inopia, vt ad sustinenda matrimonij onera non sit sufficiens, nam adhuc eo casu adest pletas causæ, & sustinendi matrimonij onera necessitas, & vere illud daturare puellas, idemque sentiunt Bald. Nouell. de dote, 5. part. nu. 12. Palac. Rub. in cap. per vestras, notab. 3. §. 12. num. 8. Perez de Lara d. cap. 21. num. 30. in fine, ¶ & fauet Bald. in l. filia legatorum 11. 15 num. 1. C. de legat. dicens, quod si pater legauit pro filia maritanda, ea maritata finita est causa legati, sed vbi legauit pro dote, vel nomine dotis, tunc non est finita causa, cum dos possit augeri etiam constante matrimonio, tenetq; Bald. cum Oldrad. indistinctè, quod causa non ita est finita, vt sit extincta, sed finita, idest adimplera, & quod nunquam impletio causæ extinguit legatum, sed magis corroborat, & confirmat, vt ff. de condic. & demonstr. l. si iam facta, & l. conditionum, quæ in futurum, nam dicendo contrarium, sequeretur absurdum, quod si pater maritauit filiam sine aliqua dote, filia eslet indotata, contra l. obligamur, §. 1. ff. de action. & obligat. cum sua glot. vbi beneficium patris, qui maturius nupti filiam tradit, inxta l. falsus penult. §. Iulianus, ff. quod falso tute auctore, filiae obesie non debet, ¶ & quia pater videtur dorasile animo compensandi, 16 ideò non confunditur dos in legatum, nisi vique ad concurrentem quantitatem, vt ff. solut. matrim. l. si cum dotem, §. si pater, Ludouic. Casanate dict. consil. 35. num. 17. ¶ qui num. 33. aduersus Bald. etiam vbi relinquitur pro nubendis consanguineis incertis, quod iam nuptæ comprehendantur aperte tenuisse memorat Paul. Castr. consil. 308. part. 1. Ioan. Imol. consil. 113. Iaso. in l. iuriusmodi, §. cum pater, num. 24. ff. de legat. 1. quod magis procedet respectu dictæ Catherine Beltræ, quæ est contanguinea institutoris, & indiget dicta dote, nupsitque sub ipso illam consequendi, de Iudicis competentis licentia, & requissimum est, vt non frustretur illa, vt conuenientia cessent, quæ de contrario subsequi possint, ¶ cum mariti paruipendere soleant vxores indotatas, vt inquit Iaso. in dicta aut b. res, quæ, nu. 14. C. commun. delegat. ¶ quapropter iura consulunt, quod in omni matrimonio dos interueniat, cap. nullū 30. quæst. 1. vbi ex Concilio Arelatensti cap. 3. dicitur: Nullum sine dote fiat coniugum, iuxta possibilitatem fiat dos, cap. Lotharius 31. quæst. 2. ibi: Premisis auctibus coram testibus secundum legem, & ritu, quo nuptiae celebrari solent, l. 1. & l. quæro, ff. de iure dot. & l. final. post princip. C. de donat. ante nupt. Roffred. tractat. de libell. 3. part. §. de conditio appos. matrim. num. 8. Boerius decif. 22. num. 2. ¶ est enim dedecus vxori in dotatam recipere, Iaso. in l. si diuor- 18 19 20

20. nu. 10 ff. de verbis oblig. Roxas in epitom. sucion. cap. 5. num. 11.
21. † Et si receptam indotatam adhuc beat illam alere eius vir, prout ipsa de eius obsequio permanere. Ascan. Clement. tractat. de patris potest. effectu 16. num. 25. Sebastian. Monticul. eodem tractat. versic. matrimonium, num. 3. Gontan. Roger. de summo bono, cap. 4. num. 3. Cornel. Benincas. tractat. de paupert. quest. 8. special. 2. in tract. num. 30.
22. † Licet fecis sit, quando dotem promissam non persoluit, quia posset vir alimenta denegare. glos. verbo onera, in auth. de non eligend. secund. nubent. collat. 1. glos. & DD. in l. fin. per text. ibi C. ad Senatus conf. Velleian. dict. cap. per vestras, vbi post Abb. Palac. Rubios notab. 3. num. 1. & seqq. idem Abb. conf. 85. num. 1. part. 1. Boer. vbi proximè, nu. 1. & 3. Couarr. in 4. decretal. 2. part. cap. 2. in princip. nu. 2. Nauarr. conf. 50. incip. Bernardina, nu. 3. de regularib. Anton. Gomez. in l. 50. Tauri, nu. 31. Ioan. Gutier. alleg. 11. nu. 16.
- Quare cum dicta Catharina petierit licentiam à dicto Capitulo, & eius Deputatis ad nubendum sine præjudicio sui iuris quoad dotis assequitionem, ne occasionem amitteret, cum esset periculum in mora, potuit nubere de licentia Ordinarii, differentibus eam præstare dictis patronis.
23. † Nam vbi est periculum in mora receditur à regulis iuris comit. unis, l. 1. ff. de glande legenda, l. de pupillo, §. si quis riuos, ff. de noui oper. nunc. Matienço in l. 6. titul. 3. glos. 2. num. 1. & in l. 1. titul. 10. glos. 21. num. 16. lib. 5. noue Recopilat. adeò ut petita, & non obtenta licentia nubere potuisse;
24. † propter necessitatem enim, aut quando periculum est in mora actus expediti potest sine consensu illius, qui illum præstare debebat, l. 1. ff. de exercit. actio. & l. tutor, qui repertorium, ff. de administrat. tutor, Abb. in cap. relatum, num. 6. de cleric. non resident. Felin. in cap. cum accessissent, num. 22. de constitut. Tiraquell. de legib. connubial. glos. 8. nu. 9. Matienço d. glos. 2. nu. 2.
25. † Præsertim, quia satisfecit obtainendo licentiam à Iudice, quam sine causa distulerant concedere dicti Capitulum, & sui Depurati, vt ex cap. lices de regularib. tradit Anton. de Butrio in cap. cum venerabilis, num. 6. de consuet. Abb. in cap. admonet, num. 4. de renunc.
26. † Sicut in terminis l. 59. Tauri, que est l. 6. tit. 3. lib. 5. noue Recopilat. potest Iudex vxori concedere licentiam ad contrahendum loco licentia viri, si esset periculum in mora, vt obseruant ibi communiter glossatores.
27. † In quorum confirmationem facit Abb. in cap. nullus, num. 1. de iure patronat. dicens, quod si ex forma statuti requiritur consensus aliquorum consanguineorum minoris, vt valeat contrahere, si illi requisiti denegant sine causa præstare consentum, poterit Iudex attenta necessitate cum causæ cognitione licentiam minori concedere, vt valeat contrahere, & ita se consuluisse per text. ibi, & in l. si cum dotem, §. eo autem tempore, ff. solut. matrim. idem Abb. in cap. tua, num. 3. de cleric. non resident. Bald. in l. 1. num. 3. & in l.
- vidua, num. 4. C. de nupt. & in cap. 1. de consuetud. recti feudi, in princip. num. 7. Felin. in cap. cum accessissent, nu. 20. de const. Roderic. Xuarez in l. 13. tit. de las deudas, nu. 22.
- † Similiter facit, quod si necessitas imminet, 28 per quam pro utilitate Ecclesiæ Iudex moueat ad disponendum de Beneficio patronali, aliter quam eius exigat natura, hoc poterit facere etiā patrono inuito, Abbas in d. cap. cum accessissent, num. 5. versic. in hoc limitarem, ex Rota decij. 5. in cap. permutatio, de rerum permutat. in nouis, vbi resolut, quod vbi patronus sine causa nō vult consentire permutationi Beneficii, potest Episcopus hoc facere sine consensu illius, quia patronus utilitatem Ecclesiæ impedire non debet, Menoch. conf. 597. num. 11. vol. 6.
- Quo casu videtur succedere regula, † quod 29 licentia Iudicis operetur idem, ac si fuisse à patrono præstita; nam factum Iudicis censetur factum partis, & illius locum subintrat, l. si ob causam, C. de euict. Aymon Crauet. conf. 5. nu. 1. Ioan. Cæphal. conf. 254. num. 16. & consil. 155. num. 3. Tiraquel. de retractu lignag. §. 1 glos. 14. num. 13. & 14. l. 52. titul. 5. partit. 5. vbi Greg. Lop. glos. 1. Matienço in d. l. 6. glos. 5. Hartm. Pistor. qq. iuris, lib. 1. quest. 15. num. 8. 5.
- † Et ita Iudex supplet auctoritatē administratrix, vt distinguendo tradit Paul. Castrens. in l. si curatorem, nu. 7. C. de in integr. refit. minorum, lat. in l. unica, num. 8. & 20. C. qui admitti ad possessionem bonorum possunt, idem Paul. Castrens. in l. fin. num. 3. C. de fideiuss.
- † Et in terminis statuti prohibentis, mulierem 31 posse contrahere absque licentia duorum consanguineorum propinquiorum, quod si sint requisiiti, & illam præstare recusauerint, possit habere recursum ad superiorem, vt eos conpellat ad dandum licentiam, vel implemet eam præslet, ex Bart. & Bald. num. 2. in d. §. eo autem tempore, vbi Imol. nu. 15. & 16. Paul. Castrens. & Roman. ad finem, Alexand. nu. 14. idem Bald. in rubr. C. de contrah. empt. quest. 24. num. 46. & in d. l. 1. C. qui admitti, nu. 53. vbi Decius nu. 86. Paul. Castrens. conf. 91. num. 5. part. 1. Petr. Philipp. Corn. consil. 167. num. 2. & 3. lib. 2. Abbas in d. cap. tua, num. 3. de cleric. non resident. Tiraquel. in legib. connubial. glos. 8. nu. 127. & seqq. Hippolyt. de Marsil. in l. 1. §. præterea, nu. 128. ff. de question. Segura in repet. l. 1. §. si vir, nu. 115. ff. de acquir. possess. Ioan. Lupus in repet. rubrica de donat. inter vir. & vxor. §. 22. nu. 6. & vlt. vbi ait, † quod si aliquo casu requiriatur consensus alicuius pro expeditione aclus, si nolit consentire sine causa, aut contradicat, tunc contradicatio habetur pro consensu, vt notat Archidac. in cap. 1. de const. lib. 6. col. 3. quem refert, & sequitur Abbas in cap. quoniam, in fine, de vita, & honest. cleric. Iaf. d. nu. 20.
- † Et ex his iustificatur dispositio l. 57. Tauri, 33 vbi Iudex cum cognitione causæ legitimæ, & necessariæ potest compellere virum ad præstandum licentiam eius uxori ad totum id, quod ipsa non posset facere sine licentia viri, & si compulsus nō dederit, Iudex ipse solus eam poterit præstare,

ve obseruari Roderic. Xarez in dict. l. 13. num. 21. Cou. tr. lib. 1. variar cap 8 nu. 8. loan. Gutier. cons. 28 nu. o. Matias. & Azeued. in d. l. 4. tit. 3. lib. 5. Recopil. Historia. Gorçal. ad regul. 8. Can-cell. de alternat. n. iug. um. glo. 47. nu. 39.

Et idem dicendum esse in nostro casu, quod operetur idem ad fauorem Catharinae Beltran licentia iudicis Ecclesiastici, ac si eam obtinuisse sit a dictis Decano, & Capitulo, & ipsius deputatis; nec debet illi urbanitas obesse, quod noluit age-re, ut compellerentur, sed quod ipse imparteatur licentiam pro sui iuris conseruatione, & ut vita-rentur inconvenientia.

34. † Facit in comprobationem alia resolutio, quod si Episcopus nollet consentire fundationi Ecclesiae sine caula ad illud faciendum per supe-riorem potest compelli, cap. nullus, de iure patronat. vbi Abb. per illum text. generaliter ait, quod vbi requiritur consensus viuus in fauorem alte-rius, si consentire non vult sine legitima caula, potest haberi recursus ad superiorum, ut ipse co-sentiat, vel compellat ad consentiendum, facit glossi. in cap. penult. verbo teneantur, de re script. l. b. 6. & interminis Rocchus de Curte de iure patronat. verbo pro eo, quod, n. num. 12. Selua de benefic. 1. part. que. 1. 6. nu. 24. qui alias allegant, facit l. cum non solum, §. necessitate, C. de bon. que liber. Ab-bas consil. 65. incipient. quidam Raynerius, dub. 5. lib. 2. Felin. in cap. cum venerabilis, num. 33. versic. & si Ep. copus iniuste recusat conseruare, de excepte. late Lambert. de iure patron. lib. 1. part. 2. que. 1. 1. artic. 20. per totum, vbi num. 4. & seqq. plures do-ctrinas similes ponderat Gomez. in regul. de im-perat. benefic. per obitum famil. Cardin. que. 30. vbi Mar. os. que. 32. num. 1. & 2. Roder. Suar. in l. 13. tit. 2. das deudas, & nu. 21. & seqq. Roland. a Valle cons. 50. nu. 17. lib. 4. Menoch. lib. 2. de ar-bitr. iudic. casu. 182. num. 12.

35. † Facit magis in terminis notabilis resolutio Abvas in cap. quo Dei, nu. 13. de statu Monach. vbi ait, quod si esset statutum disponens, quod mu-lier minor 25. annis non possit matrimonium contrahe. et sine consensu duorum agnatorum, & puer-la elegit spousum condignum eius qualitat, agna-ti ab illo causa legitima noluiscent consentire, ut matrimonium contraheret, posset iudex, aut Superior eos compellere ad consentiendum, aut ipse licentiam praestare, ex proximie allegatis, & Bartol. in l. cum non solum, §. necessitate, C. de bonis, que liberis, num. 4. Abb. in cap. relatum, nu. 6. de Cleric. non resident. & consil. 65. incip. ad de-cisionem, nu. 3. post medium, part. 2. Alexand. cons. 57. incip. perspectis, nu. 6. lib. 2. Bald. Nouell. tract. de dote, o. par. priuil. 19. Additio ad Abb. in d. cap. quod Dei, Palac. Rub. vbi proximè, num. 5. Selua tractat. de benefic. 1. par. que. 6. nu. 24. Rocchus de Curte tractat. de iure patronat. verbo pro eo, quod, num. 13. & ita bene potuit dicta Cathari-na virtute licentie dicti Provisoris ad nubendum sine præiudicio sui iuris, super consequitione doris, & ad illius titulum matrimonium contra-he, ne occasione tibi oblata amitteret, pre-36. scripsi cum eius maior 25. annorum, † quæ etas

excusat filiam nubentem, condigne tamen etiam sine licentia parentis, vt non valeat illam exha-37 redare, authent. sed si post. C. de iustific. testament. deducta ex authent. ut cum de appellatione cognoscitur, §. si vero, usque ad viginti, collat. 8. Bal. Nouell. tractat. de dote speciali 16. l. 5. titul. 7. partita 6. vbi Gregor. Lopez glo. 8. & ita est exculata, quod non plus distulerit matrimonium contra-here periculo, quod dictus eius vir animum mu-taret, & aliam duceret; † præsertim, quia reli-ctum pro aliqua virgine maritanda ita fauorabi-le habetur, quod illi queratur ius statim, quo ad nubilem ætatem peruenit, quæ est annorum 12. l. cui fuerit, vbi Bart. ff. de condit. & demonstrat. l. sanctimus, C. de nupt. Corneus conj. 292. num. 10. volum. 1. loan. V incent. de Anna singul. 300. & ita ex l. qui habebat, cum ibi notatis ff. de vulgar. & pupill. substit. alios allegans tradit Bellacomba in. er. communis Doctorum opiniones, lib. 6. titul. 30. C. de dote præleg. num. 3. † nam ut resolutus Paul. 38 de Castro in l. Titio centum, §. Titio genero, num. 8. ff. de condit. & demonstr. propriè dicitur dotata illa, cui reliquum est aliquid pro dote, licet non-dū. fuerit nuptia.

† Et ideo cum dotes non solum inseruant, & 39 sint necessaria, vt virgines orphanæ possint repe-rite maritos, sed pro sustinendis oneribus matrimoni, & educandis liberis, l. 1. ff. solut. matrim. l. dotis fructus ff. de iure dotium, l. pro onerib. C. eodem tit. Paul. Castren. in l. si cum dotem, §. transgredia-mur, num. 7. ff. solut. matrim. Cœphal. cons. 63. nu. 23. tom. 1. Joseph. Ludouic. decis. Lucen. 21. n. 40. Anton. Gomez. in l. 53. Tauri, n. 15. Perez de La-ra d. cap. 21. nu. 1. & seqq. omnino debet satisfieri dictæ Catharinae Beltran per administratores di-ctæ memorie. Saluo, &c.

SUMMARIUM.

- 1 Dispositionis vis ex ratione testatoris dependet.
- 2 Fideicommissum attenta ratione restringitur ad certam rem.
- 3 Inclusio alicuius rei in fideicomisso excludit alias.
- 4 Ademptum sub aliqua conditione, sub contraria conditione censemur relictum.
- 5 Conditionem semel impleri sufficit.
- 6 Vocati sub aliquo casu, aut conditione, sub contraria censemur excludi.
- 7 Relictum alicui sub aliqua conditione, si in aliud transferatur, censemur sub eadem translatum conditione.
- 8 Conditionis existentia, aut defectus respicit tem-pus à disponente præfustum.
- 9 Recedit: non licet a verbis testatoris.
- 10 Testator quod non fuit loquutus, non censemur voluisse.
- 11 Voluntas in mente retenta nihil operatur.
- 12 Voluisse non sufficit, nisi quis disponuerit.
- 13 Substitutionem adesse, debet probare qui allegat.
- 14 Substitutione non trahitur ad casum, & res suas expressas.
- 15 Fideicommissum non dicitur ubi ex verbis, & di-positiones non colligitur, & n. 16.

- 17 Fideicommissum non adesse in dubio pronuncian-
dum est.
 18 Fideico missum est onus.
 19 Fideico missum est res odiosa.
 20 Testator censetur minus voluisse grauare bäre-
dem.
 21 Testator non censetur bäredem in vanum insti-
tuere.
 22 Fideicommissum non extendi, debet in dubio pro-
nunciari.
 23 Bona præsumuntur potius allodialia, & libera,
quām vinculata.
 24 Fideicommissum restrictum ad certas res, vel per-
sonas, ad alias non extenditur.
 25 Intellectus l. si pater filium, & l. si quis ita, ff. de
vulg. & pupill. subst.
 26 L. commodissime, ff. de liber. & posthum. inter-
pretatur.
 27 Limitata dispositio limitatum producit effectum.
 28 Verba ubi sunt restrictiva, etiam dispositio fau-
rabilis restringitur.
 29 Limitatio facta in aliqua scriptura censetur repe-
rita in alijs.
 30 Dispositio testatoris declaratur, & restringitur
secundum rationem, que tam mouit.
 31 Fideicommissa restringuntur, & ampliantur se-
cundum rationem expressam.
 32 Testator ubi glossauit se, non est querenda alia
glossa.
 33 Scriptura una declaratur per aliam.
 34 Scriptura alicuius capitulum unum declaratur
per aliud eiusdem, & suppletur, ac restringitur.
 35 Expressum facit cessare tacitum.
 36 Intellectus l. fin. C. de pac. conuent.
 37 Pater non potest praesudicare legitima filiorum,
nec inter ipsos meliorare ultra tertium, & quin-
tum.
 38 Grauamen restringitur ad meliorationem.
 39 Absurdum est vitandum etiam si verba impro-
prientur.
 40 Dispositio quantumuis generalis restringitur, ut
vitetur absurdum.
 41 Hereditas post aditionem dicitur patrimonium
bäredis.
 42 Testatoris dispositio est seruanda tanquam lexe.
 43 Clauses generales non alterant speciales prece-
dentes.
 44 Clauses generales posteriores referuntur ad spe-
ciales anteriores.
 45 Clauses potest referri ad unum tantum capitu-
lum, quando ratio suadet, ne referatur ad alias.
 46 Specialis ratio restringit dictum generale.
 47 Verbum herencia qualiter vulgo accipiatur.
 48 Hereditatis appellatione non semper venit uni-
uersa bärēditas.
 49 Hereditas aliquando dicitur sine bonis.
 50 Verba in omni dispositione intelliguntur secundum
subiectam materiam.
 51 Successor y edicti natura qualis sit.
 52 Hereditas nomen in primo bärede verificatur.
 53 Heres reputatur eadem persona cum defuncto.
 54 Substitution, & fideicommissum limitantur ad sua
causam.
- 55 Actus agentium non operantur contra eorum in-
tentionem.
 56 Actus non debet operari finem, aut effectum con-
trarium.
 57 Inducta ad diminutionem, no debent operari au-
gmentum.
 58 Fideicommissum qui prætendit, debet ostendere
apertissime.
 59 Doli exceptione repellitur, petens aliquid contra
voluntatem defuncti.
 60 Diœlio, & solet ponit inter diuersa.
 61 Diœlio, & solet ponit declaratiuè pro ideo.
 62 Discretiuia resolutur in coniunctiuam ex veri-
simili voluntate testatoris.
 63 Relatio regulariter fit ad proximiora.
 64 Relatio non fit ad omnia, nisi eorum sit par ratio.
 65 Grauamen ferendi nomine, & arma honestæ fami-
liae est iustum.
 66 Extensio non fit in materia odiosa, aut fideicom-
missio.
 67 Possessionis iuri detrabit, quicquid detrabit iuri
fideicommissi.
 68 Impugnativa proprietatem, multò magis, & po-
sitionem.
 69 Inuentario, quæ res describi debeant per bäre-
dem.
 70 Inuentarium censetur confessi bona fide, & in-
tegraliter.
 71 Delictum non præsumitur, neque dolus.
 72 Inuentarium commode bäredis est, non detri-
mento.
 73 Inuentario factio præsumitur bärēditas non sol-
uendo, ne amplius ab bärede petatur.
 74 Producens instrumentum in iudicio censetur fa-
ters vera contenta in eo.
 75 Producens instrumentum, licet protestetur id fa-
cere quatenus est sibi fauorable, adhuc præiudic-
at sibi.
 76 Scriptura priuata probat contra producentem.
 77 Inuentarium factum à viro respectu uxoris, no
trabitur ad aliam personam.
 78 Actus nostri voluntary non extenduntur ultra
quām geruntur.
 79 Expensa extenuant debitum.
 80 Expensa facta per bäredem circa testamentum,
deducuntur ex hereditate.
 81 Expensa facta per Capitulum Sedevacante su-
per electione Prælati deducuntur ex bonis Pre-
lature.
 82 Expensa recollectionis fructuum deducuntur ab
eis.
 83 Lucrum solūm dicitur, quod superest deductis ex-
pensis.
 84 Lucrum dicitur, quod remanet deducto damno.
 85 Missus in possessionem causa rei seruanda retinet
expensas factas in re, vel repetit à debitore.
 86 Heres repetit expensas à fideicommissario.
 87 Expensa minuant hereditatem.
 88 Bona dicuntur, que remanent deducto are alieni.
 89 Proprietas bonorum fideicommissi potest vedi pro
ero alieno fideicommittentis.
 90 Heres deducit legata, que soluit legatarys.
 91 Hypotheca competit prolegatis.